El VAN para ambos casos demuestra que el plan de negocios es rentable con una

inversión de S/. 3, 500,000.

8.2.  Tasa interna de retorno

Es la tasa de descuento para que el VAN sea 0. Una tasa interna de retorno

aceptable es entre 20 a 40  porciento dependiendo del tipo de negocio.

Para la nueva clínica se tiene:

TIR 29%

Por ello se concluye que el proyecto es rentable. A mayor TIR mayor rentabilidad.

8.3.  Sensibilidad

Para todo proyecto es necesario analizar tres escenarios: probable, optimista y

pesimista. Se obtiene  el riesgo para ver si se acepta o no el riesgo, o si el proyecto es

sensible a los cambios.

a) Escenario probable: Se ha hallado al 100% de sensibilidad, con una probabilidad

de 60% de ocurrencia.

VAN

 sin wacc   4,796,286.15

 con wacc   7,164,576.18

66

b) Escenario optimista: Se ha hallado con una sensibilidad de +10% en los ingresos

(precio y cantidad) y -10% en los egresos, con una probabilidad de 15% de

ocurrencia.

c) Escenario pesimista: Se ha hallado con una sensibilidad de -10% en los ingresos

(unidades y cantidad) y +5% en los egresos, con una probabilidad de 25% de

ocurrencia.

 OPTIMISTA  PROBABLE  PESIMISTA

 Van  sin Wacc 9,547,539  4,796,286  -   2,252,545

 Van con  Wacc 13,216,428   7,164,576  -   1,542,513

 Probabilidad 0.15 0.60 0.25

Fuente: Elaboración propia

Fuente: Elaboración propia

Fuente: Elaboración propia

 Coeficiente de variación sin Wacc 1.02

 Coeficiente de variación con Wacc 0.81

Fuente: Elaboración propia

Da como resultado un riesgo aceptable  puesto que la sensibilidad depende de los

porcentajes y de los cambios:

Es aproximadamente 1, pero podría ser menor; además se acepta el riesgo debido

a que se obtiene un VAN y una TIR  que indica que la empresa es rentable.

Van sin Wacc   3,746,766

Van con Wacc   5,895,582

 Desviación del Van sin Wacc   3,834,863